
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2732 

DETERMINA 
N. 2234 DEL 03/12/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Mosele Annalisa

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
CULTURA  -  MUSEI  -  PROGETTO  CULTURALE-MUSEALE  DI  VISITE  GUIDATE  "2  PASSI...  NEL 
NATALE".  APPROVAZIONE DELLA SPESA.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2732 

DETERMINA N. 2234 DEL 03/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosele Annalisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - MUSEI - PROGETTO CULTURALE-MUSEALE DI VISITE GUIDATE "2 PASSI... NEL 
NATALE".  APPROVAZIONE DELLA SPESA.

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con deliberazione n. 198 del 27.11.2019 la Giunta Comunale ha approvato il programma 
di visite guidate alla scoperta di alcune opere d'arte significative della Città dal titolo “2 
passi... nel Natale”, in collaborazione con il Museo Diocesano, offrendo  l'opportunità di 
vivere  l'atmosfera  del  Natale  attraverso  la  narrazione  di  alcuni  capolavori  artistici 
conservati a Vicenza.

La prima tappa del percorso sarà il Museo civico di Palazzo Chiericati dove è conservata 
la Pala di San Bartolomeo (Madonna in trono con il Bambino tra i santi Giovanni Battista, 
Bartolomeo, Agostino e Sebastiano e tre angeli musici) di Bartolomeo Montagna (1485), 
collocata nella sala che riproduce la chiesa di San Bartolomeo, andata distrutta.

Successivamente il gruppo raggiungerà la chiesa di Santa Corona per ammirare una delle 
opere principali, l'Adorazione dei Magi, tela di grandi dimensioni, realizzata fra il 1573 e il  
1575. E' il capolavoro della pittura sacra degli anni della piena maturità di Paolo Caliari  
detto il Veronese (Verona 1528 - Venezia 1588), uno dei grandi protagonisti del secondo 
Rinascimento veneziano.

Al Museo Diocesano si potrà, quindi, ammirare il gruppo scultoreo Ritorno dalla fuga in 
Egitto,  in  pietra  scolpita  dipinta  (1736),  proveniente  dal  capitello  di  San  Giuseppe  a 
Vicenza ed attribuito, per significativi caratteri stilistici, allo scultore Giacomo Cassetti.

Infine nel Duomo di Vicenza (Cattedrale di Santa Maria Annunciata) la visita si concluderà 
con l'illustrazione della Cappella della Sacra Famiglia con storie della nascita di Gesù, che 
raccoglie  dipinti  e  sculture  di  Francesco  Maffei,  Giovanni  Ceschini,  della  Bottega  dei 
Maganza e degli Albanese (prima metà del XVII secolo).

La Cappella è una delle più ornate presenti in Cattedrale il cui apparato decorativo rende  
valore al clima manieristico vicentino della metà del XVII secolo.

Le visite guidate saranno 6 (di cui 5 in italiano e una in lingua inglese) e si concluderanno  
entro la fine del mese di dicembre 2019 con un costo di € 8 a persona partecipante.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2732 

DETERMINA N. 2234 DEL 03/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosele Annalisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - MUSEI - PROGETTO CULTURALE-MUSEALE DI VISITE GUIDATE "2 PASSI... NEL 
NATALE".  APPROVAZIONE DELLA SPESA.

Trattandosi  di  visite  guidate  l'Amministrazione  comunale  ha  previsto  una  spesa  di  € 
720,00 per il pagamento del servizio svolto dalle guide turistiche abilitate (prenotate con 
deliberazione di Giunta comunale n. 198 del 27.11.2019).
 
Tutto ciò premesso;    
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61/186827 del 12 dicembre 2018 che 
approva il Bilancio di Previsione 2019/2021, e successive variazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 30 gennaio 2019 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2019/2021 (P.E.G.), e successive variazioni;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 122 del 26 luglio 2019 che approva il  
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2019-2021 che adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed operativi  di  gestione affidati  ai  
Dirigenti;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/20796 del 7.2.2019;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136,  
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n.  
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1)  di  approvare il  progetto  culturale  “2  passi...  nel  Natale”  in  collaborazione  tra 
l'Amministrazione comunale e il Museo Diocesano che prevede una serie di visite guidate 
alla  scoperta  di  alcune  opere  d'arte  significative  della  Città,  così  come  indicato  nelle 
premesse;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2732 

DETERMINA N. 2234 DEL 03/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosele Annalisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - MUSEI - PROGETTO CULTURALE-MUSEALE DI VISITE GUIDATE "2 PASSI... NEL 
NATALE".  APPROVAZIONE DELLA SPESA.

2) di dare atto che la spesa complessiva di  € 720,00 prevista per la realizzazione del 
progetto  è  stata  prenotata  al  cap.  1092005  “Attività  didattiche  settore  musei”, 
prenotazione n. 131930 (deliberazione di Giunta comunale n. 198 del 27.11.2019);

3) di affidare le visite guidate alle seguenti guide turistiche abilitate:
Claudia  Cavinato  €  120,00  –  CIG  Z9A2AE620E,  Daniela  Zarpellon  €  120,00  –  CIG 
Z032AE6384, Lia Procopio € 120,00 – CIG Z312AE6426, Roberta Parlato € 120,00 – CIG 
Z092AE661D,  Monica  Zulian  €  120,00  –  CIG Z952AE6697,  Wilma  Barbieri  in  lingua 
inglese € 120,00 – CIG ZA42AE68AC; 

4) di dare atto che le entrate derivanti dalla vendita dei biglietti  per le visite guidate “2 
passi... nel Natale” saranno introitate al capitolo 31300 “Proventi ingresso teatro Olimpico 
e Musei Civici” del bilancio 2019-2021; 

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  
con gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio preventivo -  P.E.G.  e  con i  vincoli  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) , come modificato dal D.Lgs. 126/2014:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2732 

DETERMINA N. 2234 DEL 03/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosele Annalisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - MUSEI - PROGETTO CULTURALE-MUSEALE DI VISITE GUIDATE "2 PASSI... NEL 
NATALE".  APPROVAZIONE DELLA SPESA.

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L. 7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

9)  di  dare atto  che responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  conseguenti  il  presente 
provvedimento è il funzionario dott. Diego Sammarco.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

CAPITOLO IMPEGNO 2019 2020 2021

1092005 131930
720,00 
720,00 

TOTALE
720,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
720,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa )

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2732 

DETERMINA N. 2234 DEL 03/12/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosele Annalisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - MUSEI - PROGETTO CULTURALE-MUSEALE DI VISITE GUIDATE "2 PASSI... NEL 
NATALE".  APPROVAZIONE DELLA SPESA.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
03/12/2019  da  Diego  Sammarco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mauro Passarin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


